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“Date: 05062023,

Numri i kontratés:!: 621-23-3098-5-2-1/C748
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteli Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Niki - GD  SH.P.K., Rruga e restelices, Dragash, (nc vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén Ljetér, jané pajtuar te
lidhin njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshté:

035<Ndértimi i ures ne Qollopek né fshatin Zym me numér identifikues: 621-23-3098-5-2-1, dhe nr, te
mbrendshem 621-2023-035-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: 1 PUNET
PREGADITORE 2 PUNET E PASTRIMIT DHE DEMOLIMIT TF URES EGZISTUESE 3
PUNET E GERMIMEVE TE DHEUT 4 PUNET E MBUSHJES 5 PUNKET E BETONIT
6 PUNET E ARMATURES 7 PUNET TE TJERA si  dhe elemente tjera ¢
specifikuara né dosjen e tenderit

' No. Lot

Ll *035-Ndértimi i ures ne Qollopek né fshatin Zym

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhel (€ jeté: 16,911.48 €, ( gjashtembedhjete mij ¢ nenteqind e njembedhjete Euro ¢
dyzet e tele cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (€ jeté e vetmja pagesi qé¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta (& kontratés,

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Vecanta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendi £)

[shéno ¢do dispozité tjetér ¢ dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme gé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén: dhe né raste (&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet 1& lexohen sipas rendit (& pérparésisé né & cilin jané dhéné mé SIpEr.

I u lutemi referojuni kétij numri té kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagests. procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,




Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q¢ kang (€ b&jn¢ me k& Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njééra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj té identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Auloruum
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta t& Kontratés.

42 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim 1€ pranimit (& saj. ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré ¢ ka afat t¢ fundit pér pranimin e komunikat&s me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vérlelim (& pranimit t8 komunikaés sé tij. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré& (& gjitha masat ¢
nevojshme pér € siguruar pranimin e komunikimit (€ tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, p&lgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim (& Gllg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do & jeté né formé
t¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "mirato] "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili 0 W
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2 Gjuha do € jelé gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés; 621-23-3098-5-2-1/C748

Neni 1 Pérkuofizimet

1.1 “Kontraté" do 1 thoté marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit Kontraklues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté
shénuar né formularin e kontratés (& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (& gjitha shtojeat pér kté dhe (& ggitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referenct né (&.

1.2 “Puné” konsidcrohen t& gjitha ato puné (€ cilat jant objekt i kontralés dhe (& cilat Autoriteti Kontrakiues
kérkon qé 1& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisie. struktura inxhinieringu civil, struktura € Ljera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshié operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin ¢
kontratés, i cili (48 cilét) &shté palé né kontraté dhe éshié i obliguar 1& kryejé punét sipas marréveshjes dhe 1 eili
do L& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar i kushiet ¢ veganta t€ kontratés (apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues), i cili éshté pérgjegiés pér mbikéqyrjen e kryerjes s€ punéve dhe pér té
giitha hollésité duhet Ci raportojé Autoritetil Kontraktues.

1,5“Cmimi Kontratés” do (& thoté shuma ¢& i paguhct Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do té thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t¢ kontrakivara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do (& thoté e &r¢ makineria perishiré cdhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetct
ticra qé nevojilen pér kryerjen ¢ puniéve 1€ kontraktuara g& duhet 1€ béhen sipas kontratés.

1.8 “Skical” nénkuptojné vizatimel, logaritjel, informatat ¢ siguruara dhe & miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve (& kontaktuara.

1.9 “KPK” do t& thoté Kushtel ¢ Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 *KVK” do 18 thoté Kushtet e Veganta 1€ Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ sakiBsojné cili éshté ligji q8 1 pércakton 1& gjitha ¢éshijet gé nuk jang té mbuluara né kentrat.
2.2 Kontrata dhe 18 gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Nem 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid velém nése ka marréveshje (¢ shkruar pérmes t€ cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén ¢ vel ose njé pjest € saj te njé palé c treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundel qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferojt
kontratén osc njé pjest (& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor & bankieréve (¢ Kontrakluesit, t& shumave g dubet 1€ paguhen ose qi
do L& bhen borxh sipas kontratés: ose

b) né rast 1& dhinics sé t& drejiés st Kontrakluesit siguruesve 18 Kontraktuesit pér (& kérkuar pagesén nga ndonjé
person (jetér i detyruar né rastet kur siguruesil e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrakiues nuk do ta liroj¢ Kontraktuesin
nga obligimet ¢ vela pér pjesén e kontratgs g tashmé Eshté realizuar ose pér pjesén q& nuk Eshté bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave (& kontratés duhet 18 plotésojné kriterel ¢ pérshtatshmérisé & zbatohen per dhénien e
kontralés pérveg né raste kur transferimi bhel né banké apo kompani & sigurimit osc institucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata @shté valide vetem nése ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjesc (& kontratis sé 1ij njé pale (& (retg.

42 Elementel e kontralds g& do ¢ nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i bshen & ditura
Autoritetit kontraklues me rastin ¢ dorézimit te oferlés. Ne rast te ndryshimit e nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontrakiuesi duhet te njofloj me siikrim Autoritetin Kontraktues. Aulorileti
Kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyct e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontrakiuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kirkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
siguroj. ku ¢ konsideron si 18 nevojshme, pagesal direkle pér nénkontraktorgt.

4.4 Kontrakluesi &shié pérgjegjis pér aklet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve & vet si dhe 18
agjentibve ose 18 pundsuarve, né (& njéjlén ményre si po té ishin akie, gabime ose neglizhenct ¢ Kontraktuesit,
agjentéve € tij ose punétorBve 1€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonj pjese 1& kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxheril 8 Projektit nuk ¢ livon Kontrakiuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nise nénkontraktuesi ka marré ndonjié obligim & vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhi q€ ¢ tejkalon
alé (& periudhés s& garancisé nén kontralé ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet € i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet qg, né gfarédo momenti pas skadimit (& periudhés sé garancise, Ui transfercjé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkess dhe shpenzime 1¢ Auloritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve t€ tilla pér
kohiézgjatjen e garancisé sé skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nésc éshié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratiis, autoriteti kontrakiues dubet i japé
Kontrakluesit. pa pagesé. njé kopje & skicave & péegatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje 1@
specilikimeve dhe dokumenteve tjera (& kontratés. Kontraktuesi mund (& blejé kopje tjera 1€ kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas Igshimit & certifikalés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues & gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
ljera t& kontratgs.

5.2 Pérveg nisse éshié e nevojshme pér qéllime 8 kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g { jep
autoriteti kontrakiues nuk dubet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé palc € tret€ nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak € autoritetit kontraktues.

5.3 Auloriteli kontrakiues ka autoritetin pér 'i Iéshuar Kontrakeuesit urdhra administrative g¢ inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet gé jand 18 nevojshme pér ekzekutim 1€ miré 8 kontratés dhe per
kompensim démi nga ndonjé delekt (€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontrakiues, né kohen ¢ duhur dhe ng& pérputhic me ecuring e punimeve, do (i jap gasjc dhe akses
Kontrakluesit ne vend punishle, né pérputhje me programin ¢ zbatimit (& detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte
1& pérgjithshme.

6.2 Kontraktucsi, gjate shirytézimit, duhel 1& mirémbaje ¢do objekt (& vendosur né dispezicion € tij né gjendje
@& miré, dhe duhel, nése kiérkohet nga Autoriteti Kontrakiues, i kthej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit (& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do & keté (& drejié & ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezublojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakiuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve € ligjeve.
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore & Republikés sc Kosovis 1€ cilal mund
tt ndikojné te Kontrakluesi gjaté realizimit té obligimeve (& tij me kontrat, Autoriteti kontrakiues mund ta japé
ndihimén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime & Kontraktuesit.




7.2 Nit bazé & disporitave 18 ligjeve dhe rregulloreve mbi punin, Autoriteti Kontrakiues do (& b&jé t& gjitha
pirpjckjet ¢ nevojshme pér & lehiésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér 1& gjitha vizat dhe lejet € nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimit, per personelin, shérbimet ¢ & ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron & nevojshme, si dhe lejet e géndrimil pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi dubet & veprojé sipas urdhrave administrative g€ i jep autoriteti kontraktucs. Nésc
Kantraktuesi konsideron sc kirkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon périej fushEveprimit @ kontratés, ai, duke
iu ekspoznar dénimit pér shkelje & kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kiété duke i paragitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezaliohet pér
shkak té kitij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respekiojé dhe & veprojé sipas 1€ gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosoves dhe do (& sigurojé g personeli i Uij. 1€ aférmit e tyre, dhe punélorét vendorg 1€ 1if
gjithashtu i respektojné dhe & veprojng sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontrakluesi duhet Ui trajtojé (& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet Kur kjo &shté e nevojshme per géllime & ckzekutimit (& kontratés, ai nuk do
1& publikojé ose shpalosé asnjé detaj té kontrat€s pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontrakluesi éshté grup, pirbérja ¢ grupit nuk do 1& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraktues,

8.5 Kontraktuesi do 1& siguroj se punét do (€ fillojné dhe (& pérfundojné brenda afatit 1€ caktuar réné dakord né
programin e biiré sipas Nenit 12,

3.6 Koniraktuesi do (8 siguroj gé t€ giitha pundt q& ai/ajo do & bijé, si dhe riparimin e defekleve gjaté realizimit
t8 punimeve do (& béhen né koht dhe ng pérputhje me standardet, praktikat, metedat dhe procedurat ckzistuese
dhe pér mé epir me shkallén e altisisé dhe zellit, ¢ cila do (@ pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr puné t&€ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 1& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale (&
punonjisve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve t€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet (& siguroj zonén ¢ ndértimit menjéheré pas fillimit 1& pungs pér arsyet e méposhime:

a. né gofté se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet e rénda si: ckskavatoré (& llojeve & ndryshme. vinga,
kamioné t& llojeve (& ndryshme, skela (& larta, etj do 1€ pérdoren dhe
b. né ményrd g6 & mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun ctj.

8.9 Kontrakiuesi do & jeté pérgjegjis pér siguring ¢ (& gjitha akiiviteleve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontrakiuesi dulicl 1& punésoj personel kyg dhe 1& pérdor pajisje 1& identifikuara né tender e tij, pér 1& kryer
puné ose personel tietér dhe pajisje t aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projekiit do & aprovoj
¢do zévendésim (& propozuar 1€ personclit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet ¢ Lyre pérkatése, osc
karakteristikat janié ng thelb (& barabarta ose mé @ miré se ato t& propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do (&, jo mé voné se dita e nénshkrimit 1& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri piér ckzekutim 1€ ploté dhe & mire (& kontratds. Shuma e sigurisé do (& sakiésohet né KVK, Siguria e
ekzekutimit do & ndalet nga pagesa c Autoriletit kontrakiues pér ¢faréde humbjeje q€ &shiE pasojé c
mosckzekutimit & ploté dhe & duhur té obligimeve kontrakiore nga ana ¢ Kontrakiuesit.

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj t& mbetet i vielshém 30 dité pas [Eshimit (€ Certifikatés s¢ Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit 1& kontratés do 1 jel& né formén e dhéné né pjesén IV 1€ kontralgs,




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit e deri sa & lishohet Certifikala ¢ Korrigjimit & Defekteve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs (pérfshiré, pa kufizim, Puné(, Impiantet, Materialel, dhe
Pajisjet} jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe prongs s¢ afért.

11.2 Kontraktuesi duhet (& siguroj njé sigurim nga dita fillimit 1& punimeve deri n€ fund (& periudhés garantuese
(& defekteve né shumat e pércakiuara ng KVK pir ngjarjet ¢ méposhtme 1 cilal jané pér shkak t& rrezigeve (&
Keontraktuesit:

{a} humbje ose démtim i Puniéve, Impianteve dhe Materialeve:

(b) humbje osc démtim i Pajisjeve:

(c) humbjc ose démtim i prongs (pérveg Punive, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n¢ lidhje me
Kontralén; dhe

(d} démtim ose vdekje e personelit Le L.

11.3 Kontrakuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratés duhet Ui dérgojé Autoritetit Kontrakiues
policén dhe certifikatén pér sigurim gé ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér (& siguruar humbjen apo
démel ¢ pésuara.

{1.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim & (illé atiéheré kontrata do t& konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do (& pérjashtohel nga pjesémarrja né akliviletel e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qolté se ekzistojng arsye (& mjaltueshme dhe bindése pér zgjaljen e afatit (€ ofrimil (& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontrakiues mund (8 zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin osc ke
climinojé sigurimin dhe & zbresé ¢gmimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktucsit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohis se specifikuar ne KVK, kentraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit (€ Projektit njé program pir
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: mgnyrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin ¢
punéve, alatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim ¢ vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ge do ti
zbatgoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (8 specifikuar,

2.2 Nése menaxheri 1 projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve ng kuadér t& punive &
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kihejé prapé Menaxherit (&
projektit. Kontrakluesi de (& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pErcakiuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagisi apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do 1 sigurojé
argument me shkrim Menaxherit (€ Projektit.

12.4 Paragitja ¢ programil 1€ tili&, duke pérfshirg ¢do shtesé nga menaxheri § projekiit nuk do (€ zvogéloj ose &
rris detyrimet ¢ kontrakiuesit sipas punéve t€ kontrakiuara, si dhe ¢do modiltkim & pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do € rezultojé né ndonjé pages¢ shtesé pér kontrakiuesin, nésc kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencis sé kontraktuesil gjaté pérpilimit & programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do (¢ keld (& drejién & ndaloj gasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk €shig i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t8 personave (& autorizuar nga Autorileti Kontraktues.

13.2 Kontraktucsi do & sigurojé siguriné n& vend-punishte gjaté gjithé periudhis s ekzekutimit dhe do (& jeté
pérgjegjés pér 1& marré hapat ¢ nevojshém, né interes (& punonjésve (€ Lij, agjenléve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve (& treta, pér 18 parandaluar ¢do humbje ose aksident i ¢ili mund t& rezultojg nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do & marré & gjitha hapat e domosdeshme, pér pérgjegjésing e ij dhe me shpenzimet e tij.
pér 1& siguruar gé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbaben. Ai do (€ jeté pergjegjis
pér sigurimin, me shpenzimet e Lij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjel e sigurisé le cilat jang (€ nevojshme
pér zbatimin e duhur (& detyrave ose gé me arsye mund i€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 1& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, osc pengojné trafikun né,
lidhjet ¢ komunikimit (& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, né veganti, do 1€ marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugél dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te veganté t€ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron 1€ nevojshme. ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim 1€ mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesél ¢ rrugéve, urave. do (€ barlet ne shpenzime &
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakivesi. Kontrakiuesi duhet (& njoftojé
Autoritelin kontraktues pér ¢farédo masa & veganta qi ai synon t& nd&rmarré para se kryej ato. Riparimel ¢
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materinleve apo pajisjeve do té jeté né shpenzime &
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi
15.F Kontraktuesi &shié pérgjegjés pér € gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovis.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né cmimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstalon se ka ngrilje (& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditgsh para dorézimit & tenderit dhe datés s& fundit 1& vértetimil &
pérfundimit té& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin e ¢gmimit (€ kontraktuar pér shkak 18 ngritjes s€ latimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndedhur gjaté kohés sa ka qené né vonest
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do 8 périshihen n# Punét né mes t& Datés s& (illimit dhe
né fund t& perindhiés s¢ Korrigjimit & Defekleve do t& rregullohet nga Kontrakiuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga akict ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do € filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK,

17.2 Kontraktuesi do & ndérloj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do &
kryhen n& pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Koniraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit (&
Projektit, dhe do ¢ plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK,

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontrakiuesi mund € kérkojé zgjatje (& periudhés s€ ckzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonchel.
ose pritet se do 1€ vonohet, pér ndonjérén nga kito arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar Ui ploiésejé obligimet e veta sipas kontratés:
b} Forca madhore té pérkufizuara st né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptear se mund (€ keté vones8, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritelin
Kontraktues se ka pér géllim (& b&jé kérkesé pér zgjatje t& periudhts sé realizimit pér 1€ cilén ai konsideron se
ka (& drejté dhe, pérveg nésc ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoriletit Kontraktucs 1& dhéna gjithépérfshirése ashtu g& (& mund t& kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 dilésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje t& periudhiés sé realizimit nése mund (& arsyetohel, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontrakluesin qé nuk i éshié dhéné ¢ drejla pér zgjatje 1 periudhés,

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (& paguaj démet ¢ likuiduara Aworitetit Kontraktues né normén ditore & cekur né KVK
pér ¢do dité gé Data ¢ Pérfundimit &shié me vong se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma otale ¢ démeve &
likuiduara nuk duhet té tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund & zbres digmet e
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve 1€ likuiduara nuk do & ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteli Kontraktues ka [ituar (& drejién e vlerés maksimale né bazg 1€ nenit 19,1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




{a) konfiskojé garancing e realizimit: dhe / osc

(b) & ndérpresé kontratén: dhe

(c) 1& hyjé né njé kontralé me njé palé & tretd né& koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITI
Neni 2¢ Regjistri i punés

20.1 Nj¢ regjistér i punés do L&, pérveg kur parashikehet ndryshe nga KVK, mbahen ni vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje 1& pakién informacionin € méposhiém:

kushtet e motil, ndérprerjet ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
(@ punisuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara. pajisjel né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, teslet ¢
kryera né vend. mostrat ¢ dérguara, rrethanal ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhiéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollsishme 1€ & gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (8 punés st biré dhe furnizimet e dorézuara
dhe t& pérdorura, (¢ afta pér w kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave qe
duhct bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe (& bashké-nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose pirfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t&
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritclit Kontrakiues né afat prej 15 ditésh pas datés né € cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshiuese. Nése Kontraktuesi déshion ge t& nénshkruajé ose & paragesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhés sé Icjuar. do & konsiderohet se Kontrakiuesi pajlohet me shénimel ¢
paragitura né regjistér. Kontrakiuesi mund (& shqyrtojé regjistrin e punés né& ¢do koh€ dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& b&jé ose 1@ marr njé kopje (& shénimeve (& cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
1ij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér &
mbajlur regjistrin ¢ punés né ményrén e dubur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do (& jeng né pérputhje me specifikimet. vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tiera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion (& Autoritetit kontraktues pir
qéHime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit,

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do 1& jené objekt i njé kérkese 1€ dérguar nga Kontrakluesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i (illg. sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkest dubetl @
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kéfrkesat pér kit pranim para se (€ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nésc jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt gé do 1& pérfshihen n€ pune ose n€ prodhimin e
komponentéve, ato mund @& refuzohen dhe duhet & zévendésohen menjéheré nga Kontrakluesi nésc ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekle ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia Ui riparojé dhe (i
ptrmirésojé materialet dhe artikujl g8 jané refuzuar, por kéto maleriale dhe artikuj do & pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuvar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteli Kontraktues do & eméraj “Menaxherin e Projekeir”, (& cekur ng KVK, 1 cili do 18 jeté pérgjcgjés
pér mbikéqyrien e ekzekutimit t& punéve gjaté 1&ré kohés, duke filluar g€ nga dita e par€ e fillimit (€ punéve ¢
deri né skadimin e periudhés garantuese & defckleve dhe pér raportim tek Autorileti Kontraklues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes 8shté 18 kontrollojé cilésing e puniéve dhe cilésiné ¢ materialeve 1€ pérdorura né
pajtim me specilikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Kontrakiuesi do (& sigurojé g& komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pir Ui lejuar
autoritetit kontraklues qe 1€ vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontrakiuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht vEshtirgsité q& mund (i hasé né kétg aspekt, dhe nuk do i lejohet q& & paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteli kontraklues do té ketd té drejlé, ose nga vetd ose agjentit e 1ij, qe 18 inspeklojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe 18 kontrollojé progresin e pérgalitjes, fabrikimit apo
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prodhimit ¢ ¢farédo artikulli g2 pérgatitet, fabrikohet ose prodhahet pér ofrimin ¢ sipas kontralds, né ményré q&
i pitrcaklojé nése komponentét, materialet dhe mijeshigria kang cilgsing dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do t& béhet né
vendin e prodhimit, Fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishie ose né ndonjé vend  tjetér, si¢ mund té
specifikohel né kontraté.

22.5 Nigse komponentét dhe materialet i kang kaluar testet. Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin ¢ procedurés lidhur me k&té,

29,6 Nése Auloriteti Kontrakives dhe Kontraktuesi nuk pajtoben piir rezultatet e testit, secili do (€ japé njé
deklaraté pée piképamijet ¢ (ij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes sc mosmariéveshjes sé tllé. Autoriteti
kontraktues ose Kontrakluesi mund t¢ kérkeoiné qé kélo teste 1€ pérsérilen né 1€ njéjtat kushte dhe rrethana, ose
néése ndonjéra paié kérkon. nga njé ckspert ge zgjidhet me pilqimin e pérbashkét. TE gjitha raportet ¢ testimil do
U'i dorézohen autoriletit kontraktues i cili do ' komunikojé rezultatet ¢ kityre testeve pa vonest tc Kontraktuest,
Rezultatet ¢ ri-testimit do (& jené pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do i& bartet nga pala piképamja c 1€ cilit
déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do (& informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofi€ se viren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punive duke ia wrhequr vérejijen se ato
mund té ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve,

23.2 Nise Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo lishimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do Ui eviloj menjéherté dhe do (i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve le tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojnt ne ¢mimin ¢ kontrawds, atéheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do (e korrigjojng dhe kompensajné situatiin
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Nent 24 Pagesa
24,1 Pagesat do 1€ béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhinic dhe & mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet & paguaj
Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projekiit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate, Nése Auloriteti
Kontraktues bén njié pagesé me vonesé, Konlraktuesit do ti paguhet interes pér pagest me vonesé né pagesén ¢ ardhshme.
Tnteresi do 18 llogaritet nga data né 18 cilén pagesa duhel (€ ishie b&rg, deri né datién Kur pagesa Eshté béré me vonest, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit,

243 Artikujt ¢ Puniéve pér (& cilat nuk &shté dhéné normé apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do & konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimel jera né Kontrat€.

24,4 Pagesal ge duhet te béhen sipas faturés sc léshuar nga Kontraktuesi do t€ b&hen né llogaring bankare (&
dhiéné né Pjesén V, Idemifikimi Financiar, i kisaj kontrate qé ¢ plotéson Kontraktuesi. 1 njgjti formular, gé i
bashkéngjitel kérkests pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet ng llogariné bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet & pérmbajni pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punin ¢
komisioneve ge duhet t& kryhet nga ana e Kontrakluesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (€ llogaritur
cmimin e kontratgs. Kontraktuesi do € paguhet pér sasing e punés s& kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisg pér ¢do artikull.

25.2 Né rast & konwratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 1€ pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢
kryera nga ana e Kontraktuesit, Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé
aktivileleve né bazg (& 1& cilave Kontrakluesi do (& paguhel. Nése pagesa pér Materiale ng vend punim do t&
héhet veg e veg, Kontraktuesi do 18 tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitelit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 18 bijE pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave € pércaktvara né KVK nga data ¢
cakluar ng KVK kundér dispozités nga Kontrakluesi i njé Garancioni & Pakushigzuar Bankar né njé formé 8




pranucshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe vahuté @ barabarté me parapagim. Garancia do (& mbetet né lugi deri
sa & bithet pagesa ¢ pwé, por shuma e garancisé duhet & reduktohet n& ményré progresive nga shuma gé paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 8 paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do 18 pérdorin parapagimin vetdm pér (& paguar Pajisjel, materialet dhe shpenzimet ¢ Yera 1€ nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet (& dishmoj s pagesa paradhénic Eshi pérdorur né ke ményré me
furnizim (& kopjeve 1 faturave ose dokumenteve (& tjicra pér Menaxherin e Projeklit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak 1€ Kontrakluesit, pas
orarit 1€ pérqindjeve 1€ pérfunduar t& Punéve n€ bazg € pagesés.

Neni 27 Mbajtja ¢ Parasé

27.1 Shuma, ¢ specilikuar ng KVK, do (& ndalet nga cdo pages¢ ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ @€ ©
Puntve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te Lejkaloj 10% ¢ vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund & z&venddsoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesg".

27.2 Shutma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do 1& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 18shimil te deklaratds sé
llogarist pérfundimtare L& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit 1& projektit raportel mujore 1€ gmimeve 1€ vierfsuara (€ punéve 1€
pérfunduara me minus shumén kumuiative € vértetuar mé parég.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén ¢ kryer (& kontraktuesit pér (& vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén gé duhet i paguhet kontraktugsit.

28.3 Vlera ¢ puniés s& kryer do 18 pércaktohet nga Menaxheri i Projektil.
28.4 Vlera ¢ punés s¢ pérfunduar pérfshin:

a) NE rastin ¢ Kontrat8s s Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s&€ punés n¢ Paramasé dhe
Parallogari qé ¢shté pérfunduar; ose

b) N& rast 1& kontratds paushalld, vlera ¢ punés s¢ ckzekutvar do 1& perbgj vilerén c akliviteteve (&
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sié pérlunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare (& pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit nj& draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshletése gé regojné
né detaje vlerén ¢ punés s¢ béré né pérputhje me kontratén, s bashku me 1€ gjitha shumat ¢ métejshme t€ cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré g€ Menaxheri i Projeklil t& pérgatis
deklaratén e liogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit & draft-dekiaratés se liogarisé ptrfundimtare dhe 18 gjithé informacionit 1&
kitrkuar né ményré (& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do & pérgatisé deklaratén c
flogarisé pérfundimtare, e cila pércaklon:

a) Shumen c cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidenlimit 1¢ shumave le paguara paraprakisht nga Auloriteti Kontraktues dhe i t€ gjitha shumave
L& cilat i takojn& Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi. ose nga Kontraktuesi tek Auotoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (& Iéshoje te autorileli kontraktues ose te pérfag@suesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén ¢ Hogarisé pérfundimtare ge paragel shumen pérfundimtare pér ¢ cilén duhet paguoar
Kontraktuesi né bazé t& kontratés. Autoriteti kantraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet (& nénshkruajné deklaratén c Hogarisé pérfundimtare, si njé njohjc ¢ vlerés s¢ ploté dhe pérfundimtar 1€
punés s& realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do € dorézojé njé kopje t& nénshkruar &€ Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje n& njé pjesé (& vend ndértimit data e posedimit ¢ specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrjc pa dhéné logari pér ki, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve & kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontratg.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin g& Ui zbulajé ose kryejé testet né punén ptrfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteli Kontraktues shkaktojni
vonesEé apo shpenzime shiesé pér Kontrakluesin.

(c) Parapagimi vonohet.

{f) Menaxheri i Projektit pa arsye 1& justifikuar vonohel né léshimin e vértetimit pér pérmbushje (&
kontratés.

{2) Kontraktuesi has n& pengesa pér kryesjen ¢ aktivileleve (& punéve 18 kontraktuara 1€ cilat pengesa nuk
jané pér shkak té joprofesionalizmit t& Kontraktuesit,

30.2 Nése njé ngjarje e 1illé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rreguilohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakiues me q@llim (& pranimit t& pérkohshém ose final do t&
behet né prani 18 Kontraktuesit. Mungesa e kontrakluesit nuk do (& jeté pengesé pér verifikimin me kusht g@
Kontraktuesi te jete informuar prej (8 pakién 30 ditéve para daiés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Pun& nuk do t& pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e cakiuara ne shpenzime (&
Konirakiuesit. Kontraktuesi duhet t€ njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né & cilén verifikimi dhe testet
t€ tilla mund & fillojné,

32.2 Punét te cilal nuk platésojné kushiel ¢ kontratés, duhet, nése kérkohet, (& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s¢ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& héhet pas njoftimit
1€ duhur né shpenzime & Kontraktucsit, me urdhér 18 Autoritetit Kentraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 1& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kor 18 keng kaluar né ményré t& kénagshme testet
pér pranim dhe te jete [éshuar, ose konsiderohel te jele Eshuar, njé certifikaté e pranimit & pérkohshém.

33.2 Kontraktvesi mund t& aplikojé, duke njoltuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t8 pranimit &
ptrkohsh&m jo mé herét se 15 dit para se punét. sipas mendimit tc Kontraktuesit, te jene té gatshme pér pranim
1& perkohsh&m. Auteriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t¢ aplikacionit té Kontraktuesil ose:

a} t'i léshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit 1& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraklues
duke théng, nésc kjo éshté e pérshtatshme, rezervat c tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né (@ cilén
sipas mendimit (& (ij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang té gatshme pér pranim &
pérkohshém: ose

b} & refuzojé aplikacionin, duke i dhén& arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit 1€ tij i kérkon nga Kontrakluesi pér ta Bshuar certifikatén.

33.3 Nise autorileti kontraktues nuk arrin ose (& léshojé certifikatén e pranimil 1§ pérkohshém ose té refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do & konsiderohet se ka 1&shuar certilikatén né ditén e fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (& pérkohshém (& punive, Kontraktuesi i ¢gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
maierialet gé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkilazi me realizimin e kontratés. Ai giithasht do 18 heqi
ndonjé mbeturing apo pengesg dhe do t& bejé ndonjé ndryshim & gjendjes s& vendit 1& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 18 jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve 1€
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve té démtuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabucshme i
Kontraktuesit: dhe / ose
b) cdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekleve,

34.2 Kontrakiuesi me shpenzime t& vela do ta pérmirésojé defeklin ose démin sa mé shpejt (€ jelé e mundur,
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekieve pér € gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi #shié béré pér kEnagésingé ¢ mbikéqyrésit. Nésc kontrata mundéson pranim (&
pjesshém, periudha e defekieve do t¢ vazhdohet vetém pér até pjesé & punimeve e cila éshté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shiaget ndonjé defekt ose ndodh ndenjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues osce
menaxheri i projeklit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin & korrigjoj njé defekt ose njé
diéém brenda afalit kohor t& pércakiuar néé njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) (& krycjé vet€ pune, ose (€ pundsojé diké tetér pér kryerien e punimeve. né rrezik dhe kosto e
Koniraktuesit, né 18 cilin rast kostoja e shkakiuar nga autoriteti kontraktues do t€ zbritct nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité gé mbahen ndaj Kontrakiuesit ose nga (& dy; ose

b) té ndérpresé kontratén.

34.4 Né rasle urgjente, kur kontrakivesi nuk mund € arrihet menjéherd ose, pasi éshié arritur, nuk #shig né
giendje g¢ t& marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri 1 projektit mund 1€ kryeiné punén
néé kurriz (& Kontraktuesit. Autoriteli kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t8 informojé sa mé shpejt i &
jet# e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do 1@ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhés s&  pérgjegitsisé se defekieve nuk &shid e specifikuar, ajo do 18 jeté 365 ditgé, Periudha e
Pérgjegjésisé se defekieve do 8 fillojé né datén e pranimit & pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1€ periudhés sé garancisé ose, né rastel kur ka meé tepér se njé periudhé, pas skadimit (&
periudhés sé fundit, dhe atgheré kur té jené zgjidhur & gjitha defektet apo démet, auvioriteti kontraktues do Ui
l&shojé Kontraktuesit njé certifikaté (& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktucs, duke cckur
datén né t& cilén Kontraktuesi i ka plot&suar obligimel e Gij sipas kontratés dhe n& ményré 1€ tillé q& autorieti
kontrakiues té jet? i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& iéshohet nga auloriteti kontraklues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ garancisé ose menjiheré pasi riparimetl eventuale g jang kérkuar
sipas Nenit 34 (€ jené pérfunduar n€ ményré (€ UlIE g& (€ jeté 1 kE€naqur autoriteti kontraktuces.

35.2 Punét nuk do t8 konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jeté né&nshkruar certifikata ptrfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri 1 Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontrakiues, e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh l8shimin e certifikaiés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do (@&
mbeten 1€ detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve g€ dalin sipas kontrat@s para léshimil (& certifikatis
pérfundimtare & pranimit dhe (& cilat kan€ mbetur & parealizvara né kohén kur l&shohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve 1€ lilla do 1& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
1€ kontralgs.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratis

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin € shiyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 NE rastet kur ndodh njeé shkelje e kontratés, pala ¢ démivar do (€ ket& (& drejté pér kélo kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen ¢ kontratés.

36.3 Pérveg masave (& sipérpérmendura, mund 2 jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:




a) déme 1€ pergjithshme: ose
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi { démeve, pagesat apo shpenzimet & rezultojné nga zbalimi i masave 1€ parapara né k&€ nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Kontrakiuesit, nga depozita, ose me pagest nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autorileli Kontraktues ose Kontraktuesi mund & shkiépus Kontratén né qofié sc pala tjetér shkakion njé
shkelje themelore 1€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do t& pérfshijné, por nuk do & kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérlshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punéis si dhe pa autorizim (& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdh@ron Kontrakiuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve (& kontrakluara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshijet e arritura mbi
pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto (& vonesés,

c. Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi [alimenton apo hyn né likuidim tjelér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa c vértetuar nga Menaxheri { Projektit, nuk pagubel nga Autoriteti Kontraklues brenda 30 dilésh
nga data ¢ certifikatés s¢ Menaxherit t& Projektit:

e. Menaxheri i Projektit njofion se mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin €1 korrigjoj brenda 30 ditéve t¢ ptreaktuara nga ana ¢ Menaxherit t€ Projektits

. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér 1é cilat shuma minimale ¢
démeve 18 likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala (jetdr kontraklugse bén shkelje (& kontratés pér raste (€ fjera nga ato (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 18 vierésojét niése shkelja materiale ¢ kontrat@s paraqet bazg pér shképutje (€ kontratés.

37.4 Nése pér shkak # [(ajit 18 palés sé treté krijohen rrethana emergjentc objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen ¢ delyrimeve (& kontratés, Menaxheri | Projektit me piélgimin e Kontraktuesi do 18 pérfundoj
vazhdimésiné e pérmbushjes s& punéve sa mé pare gé &hlé ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do (& bgjé
vlerésimin e punés s€ kryer pjesérisht, do (€ kérkojé nga kontraktuesi t¢ Jargohet nga zona ¢ punés dhe 1a 1Ené
até né njé gjendje t& miré. Menaxheri i Projektit duhet (€ paguajé kontrakiuesin pér punét e kryera deri né
momentin ¢ marrics s¢ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qoftd se kontrata shképutet, Kontraktuesi do (& ndérpres punén menjéheré, do & siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohel né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile. tuftérat,
cksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, cpidemité ctj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontrakluese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit té paléve kontrakiuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet g€ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén (& pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontratd, punémarrési sa mé shpejté gé
gshté ¢ mundur duhet Ui sigarojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me (€ dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
N& ké1é rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimel dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do & pezullohen deri sa (€ arrihet niveli i mundésisé
objektive st pgrmbushjes st tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe o€ lidhje me punét ¢ pezulluara, (€ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personcelit dhe shpenzimet tjera 8 ngjashme i bart kontrakiuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke Hogarité nga dila e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit n& bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vicrésojé (& gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré q& Autoriteti Kontrakiaes ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje 1€ obligimeve nga Kontraktuesi € detyrimeve & kontralés mund (& zgjalet
cdhe pér njé periudhé pr aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. NE qoflé se kontraktuesi pér njé kohé (€ gjaté éshté béré i pa alte, pér shkak té Forcés Madhore,

pér Ui kryer obligimetl dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontrakiues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shkiéputjes sé kontratés

39.1 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes maleriale (& kontraiés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektucs do & pérpilojé shkresén mbi vlerEsimin e punés sé& pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans gé jan€ man€ para datgs s€ léshimit € shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e vierésuar t& punéve & pakryera, si¢ €shié cckur né KVK. Démet shiesé (& likuidimit nuk do (&
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit & Auotoritetit Kontrakiues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

30.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak @ interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé &
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do 1& 18shoj njé certifikaté pér vlertn e punds sé
béré, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme t€ hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t8
Kontraktuesit i punésuar velém pér Punét. shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojijen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesal né avans t€ marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndérlimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
t¢ konsiderchen t& jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak {é gabimit (&
Kontrakluesil,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE qofig sc pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollil t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri T Projektit do @& vErietoj kété. Kontraktuesi
do & siguraj vend punimin dhe do té ndérpres punén sa mé shpejt gé shté e mundur pas pranimit 1 kgtij
vértetimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit (€ tij dhe pér punél ¢ kryera mé pas pér té cilal
¢slé arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42,1 Palét do Ui béjnt & gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré migésore (& gjitha mosmarréveshjet qé
mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sape # shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmé&rojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén ¢ Lyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g ata konsiderojné se tshié e mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh té dobishme, palét do 1 takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkests. Periudha maksimale q& jepel pér
arritjen e késaj zgjidhjcie do 1€ jetg 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja per 1€ arritur zgjidhje
migésore dishion ose nésc Pala déshton t& pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, (& dyja palét do 12
jené (€ lira (€ vazhdojng n& fazén ¢ ardhshme (& procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke ¢ lajmérnar
tjetrién,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore & mosmarréveshjes dishton, palét mund & merren vesh té pérpigen
L& pajtohen pérmes institucionit 1& specilikuar né KVK. Nigse nuk mund & arribet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
{ilimit (& procedurés s¢ pajtimit, sceila palé do t& ketd 18 drejis & vazhdojé né fazén e ardhshme té proceduris
st zgiidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré giyqésore
43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje (&
mosmarréveshjes, secila palg mund (& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhel t¢ vendosin pér ményrén c zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.



PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do 1& ploiésojné dhefose ndryshojnd KPK. Sa herg
mbizotérojné mbi ato &€ KPK.

o ¢

[Udhézimet pér plotésimin & KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimer kursive té pérmendura pér nenet
pérkatése 1¢ KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme & | Amandamentimel/Modifikimi i Nenit pérkatés ng KPK
Kontratés :
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
AT . 2.1 Ligjet ¢ Kosovés q& jané né fugi do & zbatohen pér 1€ gjitha
(Ll‘}]\g’l . !h zbatucshém ¢éshtjet gq¢ nuk mbulohen nga dispozitat ¢ koniratés.
¢ guha Juridiksioni do 18 jeté giykala pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha ¢ pérdorur do (€ jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré,
Siguria ¢ ekzekutimit 101 n/a
Pérgiegitsia dhe 11.2 Shuma minimale e sigurimit do (& jeté:
CTEICRILS . (a)  Pér humbje ose démtim t€ Punéve. Impianieve dhe
Sigurimi i . .
K antrakiucsit Materialeve [shéno shumat],
ontraktuest (b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat],
(¢} bumbje ose démtim i pronds (pérvec Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumat];
(d)  démtim personal ose vdekje:
(i) & punétoréve & Kontraktuesit: [shéno shumat]
(ii) t& personave t& tjerd: [shéno shumat]
Programi 12.1
Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Proegramin pér
Punét hrenda 2 _ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés
12.2 . . . o pea -
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxhetit te projektit.
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit té
kontratés, nése kushtet atmosferike jané té
pérshtatshme ( viler8simi i Organit Mbikéqyrés 18
Autoritetit Kontraktues
17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés — 50 dité kalendarike, ose deri me date
25.07.2023.
Démet ¢ likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final té Kontratés né dité.




Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% té ¢mimit final té kontratés.

Regjistei 1 punts

20.1

{Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk ésité nevojitet).

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do té béhet
né momentin e dorézimit & jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t&8 punéve —
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrarit Kryesor
Administrativ & Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit t& punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Sabahat Hasani

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte:Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OF eshte:Veis Sherifi

Pagesa

242

Sipas Raportit & prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana e Qrganit
mbikéqyrés- menaxherit 18 projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do t& kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés, kurse pjesa tjeter e kontratés
do té realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe rapottit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagini

26.1

Shuma e Parapagimit é&shté: nuk ka

paraprake.

pagese

Mbajtja e Parasé

271

Shuma ¢ parave t& mbajtura Eshié: [shéno pérgindien]

Shkaget pér
kompensim

30.1

Data ¢ posedimit 1€ vend punimit do & jeté [fshéno nwmrin] dité
pas nénshkrimit (& kontratés.

Pérgjegjésia mbi
Defekiet

34.5

Periudha garantuese e defekieve éshté :
data e pranimit teknik t& pérkohshém.

12 muaj nga

Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar
nga Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér
prej 12 mua] nga data e pranimit teknik té
pérkohshé&m.

Pagesa pas shképutjes
s€ kontratés

39.1

Pérgindja qé do té zbatohet pér vierén e punéve gé& nuk
jan& pérfunduar, qé pérfagéson koston shiesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin & Punéve, &shté pérqindja e
vierésuar t& punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgiidhja migésore ¢
mosmarréveshjeve

42.2

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
Drejtésisé




Zgjidhia €
mosmarréveshjeve
me proceduré

gjygésare

43.1

a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund té
lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté
e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -
Departamenti pér Céshije Ekonomike, né pajtim me
ligjin né& Kosové.

b) kurdo qe palét pajtchen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit s& ké&saj
kontrate dhe se nuk &shté e mundur & zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh té Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rreguliat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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Ndertimi i ures te Qollopelk ne fshatin Zym

PARAMASA DHE PARALLOGARIA RREGULLIMI | URES

Mos

Pérshkrimi i pozicioneve

Nj8sia

Sasia

Cmimi-(€)

Shuma-¢

PUNET PREGADITORE

11

Maobitizimi pér projekt si dhe rreguiiimi | punishies
pér puné si dhe shenjezimi.Liog né komplet

kamplet

1.00

50.00

a0.00 €

Furnizimi, transportimi dhe monliri | WC-ve
montazhe. Hapja e gropiés dhe mbushja e sai pas
parfundimit 18 punimeve.llog né komplet

kemplel

1.00

50.00

H50.00 ¢,

1.3

Identifikini 1rrjetit néntoksor té ujesjellesi,
kanalizimit rrjeteve eventuale elektrike dhe né raste
nevoje dislokimi i tyre né theliesi me te madhe se
germimet e tokes, ku te gjitha instalimet nentoksore
duhet 1e jene ne thellesite sigwt.Liog né m

12.00

1.00

12.00¢€

Furnizimi, transportimi dhe montimi i tavolings sé
armirtesve Llog né m

m

12.00

5.00

60.00 €

Imr:i;ir“imi i terenit si dhe percjellja e punimeve
gleodezike glaté ekzekutimit.Liog né komplet

komplat

1.00

50.00

50.00 €

L&

Pregadilja dhe punimii nje kalimi alternativ [ ure e
improvizuar nga skelet melalike dhe drrasa fosne )
pér kalimin pa pengesa,giatesi maksimale deri ne
100 m Hog n& komplet

komiplet

1.00

50.00

50.00 €

Gjithsej: Punét

pregaditore

272.00 €

PUNET E PASTRIMIT DHE DEMOLIMIT TE URES EGZISTUESE

2.1

Pastrini { mbeturinave té ngurta dhe materialeve 18
neryshme ¢& gjénden nié vendin ku do (& héhet
reegullimi 1 urés.Materlalet fargohen né deponi me
18 afér legale deri né 10km. Llog né m2

206.00

100.00 €

2.2

Demalimi infrastrukturés néntokésore,{ujésjellés
Jkanalizime lekal,pjesa ku do te vendosen themelet e
ures}, i dhe zpjidhja alternative par lokalitetin deri
5a te zgjatin punimet ne kantierin & cekur.Llog ni
kemplet

kamplet

.00

50.00

50.00¢€

23

Damolimi me kujdes 18 shivar i pllakés s6é uriss nga
beton armeja , me sistem dhe mbeshtetje ne
konstruksionin e mureve bregore , me mjele pére
thyerje ma ¢ekana apo vegla dhe kompresare
adekuate , prerje t8 helonit.Materialet e dernoluar
largohen né deponi me té afér logale dori nd 10k,
Llog né m2

49,00

5.00

24500 ¢

2.4

Demolimi dhe rrenimi me kujdes 18 shtuar 1 mweve
bregure nga beloni dhe materjale gurore pér urétn

egzistuase . Materlalet e demoluar largohen né
deponi me t& afér legale deri ng 10km. Llog né
komplet

-

1.00

100.00

100.00 €

b
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Pemolimi i kubézave,skajoreve me dimenzione té
neleyshime ni rrugd aty ki do & héhet riegullimii
uriéss st the depozitimi i tyre né njé vond 18
pérkoshém. No rast se punekryesi gjotd demalimit 1@
Kkubézave démlon ato éshid i obliguar ¢ t& furnizoj,
transporLoj, kubézal dhe L& zavéndesnj ata dhe £
kil toreni né glendje 1é mé parshme.Si dhe
maontimi  kubézave 18 demoluar me para si dhe
furnizmi dhe ngjeshja ve shtresa e zhavorril 0-31.5 -
t= 20 ¢cmy, po ashtu 0-16 mi- t- 10 ¢m ne zonén ku
jané demoluar kubézat, st die mbushja e fupave me
ére 18 imte. Llog né m2

m

100,00

1.00

400.00 €

2.6

Demalimi me kujdes 1 shtuar 1 gurit natyral me
madhési k& ndryshme né siperfagen né zgjerimin e
rrugés me trashési deri né 40, Materialet e dampluar
fargolien né deponi me (& afér legale deri nd 10%m.
Llog né komplet

komplel

1.00

100.00

160.00 ¢

Gjithsej: Punét  pastrimit dhe demolimit té urds egzistuese :

995.00 €

4



3 PUNET E GERMIMEVE TE DHEUT

Germimi i dheut me perzierje guror nga sipérfaget e

shilratit 18 fumit me makind ndertimore,né thellési ,
9.4 {derind{50- 80 ) crn.Malerialet largohen né depomn e ary 2.00 194.40 € LY

e L@ afér legale deri né 10km.Liog né m3

Germimi i dheut té kategoris 1V-vi -té themeleve L&
shiyllave bregore dhe té mureve mbrojtese né
shiratin e furnit dhe planifikimi i skarpateve me
plertésife llogaritet edhe pompimi dhe Rargimi i ujit
nga gropa e gérmuar e themelit, Materialet largohen
né deponi me té afér legale deri nd 10km.Llog né m3

3.7 m? 72 2.00 144,00 € \/

Devijimi | lumit per pregaditje e terenit per pun ge e
krijohe ambijent | pershtatshem per pun per shkak

: komplet 1 100.00 100.00 ¢ K /
te trjedhe se lumit

Gérmimt | rruges per kygje me uren  formacjoni
shkembar | kategoeris V-Vil kygia tek vra ndabet ne
dy pjes ne ane e majt dhe e djatht.

algdrmim | rrugds ngo and e majt 25m1 bjgérmim |
A.A e " & .g ! le m? 540 1.50 210.00 £ \/
rrugés npa ana & djath 3bm1

25435=60m* 6=360m2 ¥ 1.5=540m3

Furnizimi, transporti dhe montimi | elementeve prej /

s druri pitr sigurimin nga shembjet e mundeshme e , 20 500 L00.00 €
35 dheut ku do té ndértohet ura.Llog né m m . : i

Ri kthimi ke ritnbushja, ngjeshja e dheut né gropen
& grrmuar me pare , prand thameleve te shtyilave

3.6 bregore té ures ne shtiatin e lumit 18 punohén s a6 10,00 160.00 € -\/
ramje nit dy anét @ hregul kah mesi i shtratit, Llog
ni m3
Giithsej: Punét e gérmimit t& dheut: 1,708.40 € . /{/

4 PUNET E MBUSHIES

Furniziml, transporti dhe shtruarfa e zhavorit nga
gurl | thyer e fraksione té ndryshme pér konsolidim
dhe slabilizim né propiin e gérmuar té themeve pér
shiyllal bregore, ne shiratin e lumit me trashési ’
¢leri 60 em,ngjeshja t& béhét né ¢co 20 cm,pér m? 10.0 3000 108.06 € \:”
themelet e urds Pas ngjeshiés 16 daokumentohét me
atest ngjeshja e arritur,kerkohet npjeshmeri
50MN/mM2.Llog né m3.

4.1

Furnizimi dhe mbushia mbrapa murit me material P
a2 |argiitlore {8 paster té ngjeshur ni 1éré gjatésin dhe me 27.40 10.00 274.00 € \
lartisine @ murit Mes=50 em.llog né m3

Furnizimd dhe mbushja mbrapa murit me zhavarr 1é
A3 p;réjg[’; ¥ jfjﬂijﬁg“mm né tére giatésin dhe luridsine m’ 9.00 10.00 390.00 € \/
At T MiEs=50.cn:Llog né m3 ‘

VA iV st

shuyﬂ@%}] gt ng im‘?tcriali guror gluvial me cim,
rr""{:}{%@.@hﬁ’ﬁé pl.@;}i)h‘!#ﬁ ramja nga té dy anét e m? 78.00 2.00 156,00 € /
sh}ﬁ;&@éirlﬁt‘” U . Ne drejtim le mesit.Llog N

SdhEmt e

R ¥ RSN L . 2 o
!:’;":,":/‘ F\lrm‘;‘:)gu,\}rﬂnspo &i dhe vendosja e guréve nd




Gjithsej: Puniét e mbushjes:

628.00 €

PUNET E BETONIT

Il.]

Furnizimi, transporti, dhe punimi i shiresés
rrafshuese 1 hatonit té varfer nén themele @
shpulave LE shiyllave né shiratit ti rregulluar me
heton t& vibruar dhe me adilive pér
papershlrushmeri W@ ulitd =10 em. Me € -12/15
Punimel tE kiyhen sipas delaje grafike t& dhéna per
kest lioj punimestillog. né m3

m

3.00

60.00

180.00

.2

Fuenizimi, cransporti, dhe punimii betonit t8 klasit €
-25/30 pér shputat té themeleve bregore né
shiratin e jumit t& rregulluar me pregaditje &
kaftepeve nga drrasat si dhe betonimii tyre, betoni
duhét vibruar dhe shtuar aditive pgr
papershkrushmeri 18 ujit. Punimet (& kryhen sipas
standrdeve dhe detaje grafike t8 dhéna pér kesi Hioj
punimesh né llogaritjen statike.Llog né n3

78.00

11730

5.3

Eurnizimi, transporti, dha punimi i betonit pér
shiyilat bregore dhe mureve anesore sipas detajeve
Leknike me belon arme 1é klasit C- 30/37, Me
pregaditje (& kallepeve nga drrasat si dhe belonimi
me beton me shtesa aditive dhe me vibrim me
vibrator per kest lloj te punimeve,Punimel 1é kryhen
sipas detajeve grafike 18 prezentuara ne llogarin
statike LLlog né m3

m?

1B.50

78.00

1443.00

Furnizimi, transporti, dhe punimi | betonit pér pjesen
e mbistrukiurés siker (8 paragitur né pjesén
lonstruktive me punim & vutave dhe elementeve tit
shkurta, me heton arme t& klasit € - 30/37. Me
pregaditje t8 kallepeve nga dirasat dhe skeleve té
renda me betonimi me beton me shtesa aditive pitr
papérshkrimin nga ujl dhe me vibrim me vibrator
per kosi ilof te punimeve.Punimet t& kryhen sipas
delaje grafike t& paragituna ne llogarin statike. Llog
né m3a

m

10,00

78.00

780,00

Furnizimi, transporti, dhe punimi i trareve té mbt
pllakes me dim 25%20 em,té rregulluar me beton ti
vibbruar dhe me aditive piir papershkrushmert ndaj
wjit ;me beton €-30/37 Punimet té kryhen sipas
delaje grafike 1& dhéna pér kesi lio] punimesh.Llog,
né m3

m

1.14

78.00

11232

v4




Furnizini, transporli, dhe punimii pllakes kaluese
me pirometri dhe forme sikurse ¢ paragilur né
detaje 18 rregulluar me betan té vibeuar dhe me
56  |aditive pir papershkrushmeri ndaj ujit,me beton mt i6.BO 78.00 121040
€ -30/37. Punimet t& kryhen sipas detaje prafike 1&
dhéna pér kost llnj punimesh.Llog. né m3
Gjithsej; Punit e betonit:: 5,005.08 €
6 PUNET E ARMATURES
rurnizimi, transporti, lakimi dhe montimii
6.1 armaturas § A00/500 L& brinjézuar sipas planeve te ke 770,00 0.90 5,993.00 €
armatures ne projekd,
Gjithsej:Pundt e armaturis: 6,993.00 €
7 [PUNET TE TIERA
Furnizimi § materialit pdr punimin e gardhit metalik
ma elemente gypa nga celiku,pardhi ti punohet
sipas detalit puntorik,gardhi duhgt i pastrohet dhe
18 lyhet me dy shiresa ngjyré mirdumi anti koroziv
7.1 si dhe me dy shiresa lyerje me ngjyr depresive pér ™ 14.00 4500 450.00 €
metale, Ngjyrén e cakton argan mbikgyres me
investitorin, Ankerinii | gardhit melatik realizohet me
anker bulana pér pliaken e e mbistrukturesn@ cdo
2.0 m pjatési.Liog nié v’
Furnizini § materiaiit pér punimin dhe monlimisn e
N . e " s
79 [;w:ave PYC pér .I-ﬂstf!llmL 1@ nevojéshme né té dy ) - 20,00 1.00 20.00 £
anil e shtegut pér kitmbesut me 2 @#75mm. Log né
m'
Rregullimi | kubbzave,skajoreve me dimenzione té
neliyshroe né reugé ka uca né drejtim té fshatit.5i dhe
montirai | kuhézave L& flopariten edhe furnizmi dhe
7.2 |ngjeshja ne shtresa e zhavorrit 0-31.5 - t= 20 <, po m 50.00 15.00 75000 €
ashtu 0-16 mm- t- 10 em dhe mbushja e fugave me
rére té imte. Liog ném
Pastrimi definitiv | kantierit punues té urés sé
;.4 |betonil pas realizimit te punimeve pér urén nigd kamplet 1.00 50.00 S0.00 €
bekon anmeja Llog né komplet
Gjithsej:Punét té tjera: 1,310.00 €
A REKAPITULIMI | NDERTIMIT URES
1 |PUNET PREGADITORE 272.00 €
2 PUNET £ PASTRINIT DHE DEMOLIMIT TE URES EGZISTUESE 995.00 €
3 PUNET E GERMIMEVE TE DHEUT 1,708.40 €
4 |PUNET E MBUSHIES 628.00 €
5 |PUNET E BETONIT 5,005.08 €
6 PUNET E ARMATURES 6,993.00 €
7 __ |PUNET TE TIERA 1,310.00 €
Tl TOTALIME TVSH:|  16,911.48 €
REKAPITULLIME | PERGHTHSHEM
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PARAMASA DHE PARALLOGARIA RREGULLIMI | U!lf:;g

TOTALL ME TVSH

16,911.48 €
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Dragash

Kryetari [ Komunes.né baz 1€ nenit 13 & Ligjit Nr. 03/L-40 pér Velégeverisje Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikés s¢ Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 e Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves.si dhic Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, A01, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates 035+ Ndértimi i ures ne Qollopek
né fshatin Zym me numér identifikues: 621-23-3098-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-035-521.

Sabahat Hasani -cakiohct menagjer [ kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres 1 drejieperdrejt | menagieril te kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili dubet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagijerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri [ kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari I Komunes:

Bexhet Xhelading

Vendimi u dérgohet:menagierit t¢ projekti,
Mbikgyresit te kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejtorit te Drejtorise perkatese,
Arkivit tc Komunes(kryctarii),




